[bookmark: _GoBack]
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от 08.04.2021                                                                                      № 26

О мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории  муниципального образования Епифанское Кимовского района в весеннее –летний  2021года

     В  соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тульской области от 11.11.2005 № 641-ЗТО «О пожарной безопасности», на основании  Устава  муниципального образования Епифанское Кимовского района,  администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Епифанское Кимовского района в весеннее-летний пожароопасный период 2021года (приложение).
3.  Начальнику сектора делопроизводства, кадров,  правовой работы (Князева Н.В.)  разместить на официальном сайте муниципального образования Епифанское Кимовского района  в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.  Постановление вступает в силу со дня  подписания.

      Глава  администрации
 муниципального образования
      Епифанское Кимовского района                                          С.А. Карпов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 Епифанское  Кимовского  района
от 08.04.2021 № 26

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Епифанское Кимовского района в весеннее –летний пожароопасный период 2021года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные лица
	Срок исполнения

	I. Профилактические мероприятия при подготовке к пожароопасному периоду

	1.
	Откоректировать перечень земель населенных пунктов, объектов различных форм собственности, рилегающих к лесному фонду, с указанием их собственников;
	Заместитель главы администрации
	март- апрель

	2
	Провести работу по очистке территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, и сухой растительности
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района
	Апрель – сентябрь

	3
	Обеспечить содержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения. Обустроить подъезды и площадки для установки пожарных автомобилей с целью забора воды из естественных и искусственных водоемов
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	4
	Организовать в случае повышения пожарной опасности  из числа добровольцев патрулирование на территории населенных пунктов с целью своевременного обнаружения возможных очагов пожаров и принятие мер по их тушению
	Заместитель главы администрации МО Епифанское
	в течение всего года

	5
	Разработать (откорректировать) порядок привлечения сил и средств по ликвидации пожаров в населенных пунктах и на территории лесных массивов.
	Глава администрации МО Епифанское;

	До начала периода пожароопасного сезона

	6
	Обеспечение подъезда к пожарным водоемам площадками (пирсами) для забора воды пожарными автомобилями, привести в исправное состояние дороги, проезды к зданиям, сооружениям, водоисточникам для проезда пожарной техники.
	Заместитель главы администрации МО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	7.
	Разработать и выполнить мероприятия по недопущению переброски огня при горении сухой растительности,  на здания и сооружения, населенные пункты.  прилегающих к лесному фонду (устройство защитных противопожарных разрывов, минерализованных полос, удаление сухой растительности, опашка и др.
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района
	До начала периода пожароопасного сезона

	8.
	Организация и проведение учения по тушению природных пожаров на территории МО Епифанское Кимовского района.
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района
	 май

	9.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района

	март-сентябрь

	10.
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, выездных оперативных групп и обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач при наступлении пожароопасного периода.
	Заместитель главы администрации МО Епифанское Кимовского  района

	апрель-май

	II. Организационно-технические мероприятия  при наступлении пожароопасного периода

	1.
	Обеспечение выполнения комплекса предупредительных и противопожарных мероприятий на противопожарный период 2021г
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района,

	в течение пожароопасного периода

	2.
	Проинформировать организации и граждан, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесному фонду о необходимости выполнения требований пожарной безопасности предусмотренных п.72(3) постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».
	Заместитель главы администрации МО Епифанское Кимовского  района
	до 30 апреля 2021 г.

	3
	Определить резервы финансовых средств, горюче-смазочных  материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района

	с наступлением пожароопасного периода

	4
	Организация выполнения муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	Глава администрации МО Епифанское Кимовского района

	в течение пожароопасного периода

____________________________________________________________